T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 23.

In Dei nomine. Ego Martinus Cri[s]tovaiz placuit michi per bonam [pacem] et voluntatem non persuadentis articulo nec pertimescentis metu sed propria accessit michi voluntas ut facerem vobis Odorio episcopo et conventu Sancte Marie Visensis cartam firmitudinis de hereditate mea propria que habeo in <terra> Zurara et est pernominata quarta parte de illa hereditate de quanta que ibi habuerunt sive meo patre quomodo matre et abent illas hereditates jacentia in villa Fornos et in Fagildi et in Freisenosa et in Campo de Zurara et uno <casal> que habeo in Fornos qui conparavi de Alvito Doniz. Tali modo do vobis illa hereditate ut habeam illa in vita mea et reddam inde I.^o modio cada anno medio tritico et medio vino et³⁹¹ ut sedeam canonicus in sede Sancte Marie Visensis omnibus diebus vite mee et post obitum meum remaneat illa suprafata hereditate et quanta potuerim ganare et aplicare remaneat ad sedem Sancte Marie. Et si aliquid homo venerit vel ego venero tam fratres quam alii parentes vel extraneis et istum factum meum rumpere voluerit quantum voluerit rumpere tantum vobis in duplum componat et insuper CC.¹⁰⁸ soldos et judicato et quantum fuerit meliorata. Et insuper sedeat excommunicatus et maledictus et ab Ecclesia Dei segregatus et non abeat participium nisi cum Juda traditore in ejus damnatione.

Facta carta mensse Novembris Era M. C. LXXXX.^a Ego Martinus Criostofariz vobis Odorio episcopo et canonicis Sancte Marie Visensis coram idoneis testibus manus meas roboro.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt hi sunt: Johannes ts., Menendus

³⁹⁰ Segue-se um s que parece estar riscado por cima.

³⁹¹ Segue-se um e, riscado.

ts. — Gotere ts., Vermudo ts. — Petrus Godiniz conf., Pelagius presbiter conf., Petrus presbiter conf. — Petrus presbiter conf., Garsea presbiter conf., Didacus presbiter conf., Petrus presbiter conf. — Didacus presbiter conf., Garsea Frater conf., Suarius presbiter conf., Suerius diaconus conf. — Pelagius diaconus conf., Pelagius subdiaconus conf.

Pelagius subdiaconus notuit.

115

1153 MAIO — *Mem Meigo doa a seu irmão Torgalio metade de um campo que quer plantar em Alagoa (fr. Ranhados, c. Viseu), para que o plantem e o tenham a meias, eles e a sua geração.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 24.

In Dei nomine. Ego Menendo Meigo placuit michi per bonam pacem et voluntatem ut facerem tibi fratri meo Torgalio cartam donationis et firmitudinis de medio de illo campo qui volo plantare per ubi illum potuerimus alargare. Tali modo do tibi medio de illo campo ut ambos plantemus illum et habeamus illum per medium sive quando fuerit vinea quomodo quando fuerit campo sive nos quomodo generationem nostram et sive in vita quomodo in morte. Et si unus ex nobis illum voluerit vendere prius unus ad alium quam homini extraneo tanto pro tanto pretio. Et si unus ex nobis inde voluerit exire et istum scriptum nostrum rumpere voluerit quantum voluerit rumpere tantum duplet et quantum fuerit meliorato et iudicato. Et insuper sedeat excommunicatus et maledictus et ab Ecclesia Dei segregatus et non habeat participium nisi cum Juda traditore in ejus damnatione. Et illo campo abet jacentia in villa qui vocitant Lagona quomodo sparte cum illo bacello de Pelagio Muniz.

Facta carta mense Magii Era M.^a C.^a LX.^a I.^a. Ego Mendo Meigo et Torgalio ante idoneis testibus unus ad alius manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Alvito ts., Gundisalvus ts., Goterre ts. — Afonso ts., Suarius ts., Petrus Reiselto ts.

Pelagius diaconus notuit.

116

1155 OUTUBRO — *Aragunte Soares faz testamento à Sé de Viseu do casal de Portela (fr. Santiago de Besteiros?, c. Tondela), que comprara aos filhos de Garcia Mendes e que fora de Gonçalo Lobeliz e Goegia, em recompensa de dois morabitinos que recebera da mesma Sé.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 25.

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam ego Aragunti Suariz feci vobis Odorio episcopo et canonicis Sancte Marie de Viseo de illo casale de Portela quod ego comparavi de filiis Garsee Menendiz et fuit de Gunsalvo Lobeliz et de Goegia. Dedi namque illum vobis pro remedio anime mee et parentum meorum et pro precio quod a vobis accepi II.^{or} morabitinos. Habeatis itaque vos eum firmiter et faciatis de eo quicquid vobis placuerit ab

hac die usque in perpetuum. Si vero ego vel aliquis propinquus seu extraneus hanc cartam infringere voluerit quisquis fuerit pro sola temptatione quantum quesierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum et insuper sit maledictus et excommunicatus et cum Juda traditore eternaliter preceptus.

Facta carta testamenti mense Octobrio Era M.^a C.^a LX.^o III.^a. Ego Aragunti qui hanc cartam scribere jussi vobis O(dorio) episcopo et canonicis Sancte Marie propriis manibus roboravi et hoc signum feci +.

Qui presentes fuerunt: Suerius ts. — Rodiricus ts., Petrus ts. — Gunsalvus ts., Menendus ts.

Martinus scribtor notuit.

117

1156 ABRIL — *João Guilhermes vende a Paio Mendes e a sua mulher Loba Peres uma casa (que havia comprado a Estêvão) que tem dentro da cidade de Viseu, sub illo concilio e junto de D. Fubert, por sete morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 26.

In Dei nomine. Ego Johanne Vilelmiz facio vobis Pelagio Mendiz et uxori vestre Loba Petriz cartam venditionis et firmitudinis de una <casa> que habeo intus Viseo sub illo concilio et habet jacentia inter domno Fubert. Damus vobis illa qui comparavimus pernominata qui comparavimus de Stephano. Do vobis illa liber pro pretio quod de vobis accepimus VII.^e morabitinos ut habeati<s> illam cum suos exitus et cum sua<s> directura[s] per ubi illa potueritis invenire et de pretio nichil remansit. Habeatis illam casam firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerim[us] aut non potuerim[us] ut pariam[us] vobis illam casa duplata et quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta mense Aprilis Era M.^a C.^a LX.^o IIII.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jusimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus. Comparavi in tempore quando incipiebant facere turrem.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Petrus ts., Pelagius ts. — Petrus ts., Johannes ts., Gunsalvus ts.

Pelagius diaconus notuit.

118

1156 JUNHO — *Pedro Alvites e sua mulher Maria Eriz e, também, Paio Alvites e Maria Pais e, ainda, Aimia Alvites escambam com Pedro Godins a herdade que têm em villa Alva, no território de Viseu, por um pedaço em Portela (fr. Santiago de Besteiros?, c. Tondela).*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 27.

In Dei nomine. Ego Petro Alvitici et uxor mea Maria Eriz et ego Pelagio Alvitizi et Maria Pelaiz et ego Aimia Alvitiz placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut

faceremus vobis Petro Godiniz cartam cambiacionis et firmitudinis de hereditate nostra propria que habemus in territorio Viseo in villa que vocant³⁹² Alva³⁹³ et est pernominata illa nostra hereditate qui cambiamus in illo Codesal intus vestro conjauso. Damus vobis tota illa hereditate qui nos abemus in illo conjauso pro alio pedazo qui de vobis recepimus in illa Portela. Tali modo cambiamus³⁹⁴ istas hereditates ut semper hoc <scribtum> sit firmum in secula seculorum. Et si aliquis homo venerit tam de nostra parte quam de vestra et istum scribtum nostrum rumpere voluerit quantum voluerit rumpere tantum duplet et iudicato et insuper ad sotium C.¹⁰ modios.

Facta carta mense Junii Era M.^a C.^a LX.^a III.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jusimus facere coram idoneis testibus vobis Petro Godiniz manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Petrus ts., Alvito ts. — Monio ts., Garsea ts. — Johannes ts., Gunsalvus ts.

Pelagius diaconus notuit.

119

1157 NOVEMBRO — *Guilherme de Besteiros e sua mulher Maria Pais vendem a D. Oveco uma vinha dentro do muro velho da cidade de Viseu, por quatro morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 28.

In Dei nomine. Ego Vilielmus et uxor mea Maria Pelaiz facimus cartam venditionis vobis domno Oveco de una vinea quam habemus in territorio Visei et habet jacentiam intra murum vetus juxta Alfonsum Petriz quomodo expartet cum illo et ex alia parte quomodo dividit cum Petro Petriz. Damus vobis illam vineam tali pacto ut detis de ea in redditu inter decimum et rationem Sancte Marie octavam et non eat ad eam maiordomus pro precio quod de vobis accepimus IIII.⁰⁶ morabitanos tantum namque et nobis et vobis bene conplacuit et de precio ad dandum nichil remansit. Habeatis itaque vos illam vineam firmiter et omnis posteritas vestra et faciatis de ea quicquid vobis placuerit ab hac die usque in perpetuum. Si forte aliquis homo venerit vel venerimus ad irrumpendum hanc cartam et nos in concilio non potuerimus aut noluerimus³⁹⁵ aut noluerim devindicare aut autorizare quatinus componamus vobis illam vineam duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum et iudicatum.

Facta carta in mense Novembrio Era M.^a C.^a LX.^a V.^a. Ego Vilielmus de Balesteiros una cum uxore mea Maria vobis domno Oveco hanc cartam nostris manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hii sunt: Gundisalvus ts., Petrus ts., Pelagius ts., Michael ts., Johannes ts.

Suerius notuit.

³⁹² Segue-se riscada uma palavra ilegível.

³⁹³ Pode, eventualmente, interpretar-se também como *Aloa*.

³⁹⁴ No texto: *campiamus*.

³⁹⁵ Repete *aut nolueri* que parece ter sido levemente apagado, escrevendo-se sobre o *i* o primeiro *d* de *devindicare*.

1158 MAIO — *Paio Dias e sua mulher Susana Mendes vendem a Soeiro Tedones herdades em Travanca e em Queirela (fr. Bodiosa, c. Viseu), por cinco morabitanos e três bragais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 29.

In Dei nomine. Ego Pelagius Didaci et uxor mea Susanna Menendi facimus cartam venditionis vobis Suerio Tedoni de hereditate nostra propria quam habemus in territorio Visei in villa que dicitur Travanca et in Queiranela. Damus vobis totam illam hereditatem quantam in prefatis villis habemus cum terris cultis et incultis cum montibus fontibus et arboribus pratis cum ingressu et regressu per ubi eam invenire potueritis pro precio quod a vobis accepimus scilicet V.^e morabitanos et III.^{es} brachales tantum namque et nobis et vobis bene conplacuit et de precio ad dandum apud vos nichil remansit. Habeatis itaque vos omnem supramemoratam hereditatem cum suis terminis et locis firmiter et omnis posteritas vestra et faciatis de ea quicquid vobis placuerit ab hac die usque in perpetuum. Si forte aliquis homo venerit vel venerimus contra hanc cartam et nos in concilio non potuerimus aut noluerimus devindicare aut autorizare quatinus componamus vobis illam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum et iudicatum.

Facta carta in mense Maio Era M.^a C.^a LX^o VI. Ego Pelagius Didaci una cum uxore mea Susanna vobis Suerio Tedoni hanc cartam nostris manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Didacus ts., Martinus ts. — Petrus ts., Pelagius ts.

Suerius presbiter notuit.

1158 AGOSTO — *D. Odório, bispo de Viseu, e os cónegos da Sé vendem (com autorização de D. Toda que a deixara em testamento à Sé, por alma do filho que tivera de Pedro Velho) a Pedro Pais e a sua mulher Maria Dias uma herdade na Esculca (fr. S. José, c. Viseu), por oito morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 30.

In Dei nomine. Ego Odorius episcopus una cum canonicis Sancte Marie Visenssis placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut faceremus vobis Petro Pelaiz et uxori vestre Marie Diezi cartam venditionis et firmitudinis de hereditate nostra propria que habemus in territorio Viseo in villa que³⁹⁶ vocant Sculca et est pernominata illa hereditate ipsa qui testavit domna Tota pro anima filii sui qui abuit de Petro Velio. Damus vobis illa per ubi illa potueritis invenire cum quantum prestabile est et est terminata cum ribulo et inde cum Mendo Gunsalviz. Et³⁹⁷ accepimus de vobis in precio VIII.^o morabitanos et de precio aput vos nichil remansit. De hodie vel tempore sedeat illa hereditate de juri nostro abraza et in vestro dominio sit tradita atque confirmata vobis et omnis posteritas vestra.

³⁹⁶ Emendado de *qui*, com o *i* sobreposto ao *q* riscado e acrescentado *ue*.

³⁹⁷ Repete *et*.

Et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum <factum> nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus vobis illam hereditatem duplatam et quantum fuerit melioratam et iudicato.

Facta carta mense Augusti Era M.^a C.^a LX.^a VI.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus. Et vendimus vobis illam hereditatem per autorgatione de domno Mauro et de domna Tota et vos Petro Pelaiz habetis nobis agradire II.^{os} morabitanos qui vobis laxavimus³⁹⁸.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Suerius ts., Monio ts., Mendus ts. — Ero ts., Pelagius ts., Gunsalvus ts., Johannes ts.

P[elagius presbiter(?) notuit]³⁹⁹.

122

1158 SETEMBRO — *Pedro Pais e sua mulher Aurobelido Mendes vendem a Soeiro Tedones herdades em Travanca e Queirela (fr. Bodiosa, c. Viseu), por 15 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 31.

In Dei nomine. Ego Petrus Pelagii et uxor mea Aurovilido Menendi facimus cartam venditionis et firmitudinis vobis Suerio Tedoni de omni hereditate nostra propria quam habemus in territorio Visei in villa que dicitur Travanca et Queiranela. Damus vobis omnem illam hereditatem quam ibi habemus et habere debemus cum suis casis et cum montibus et fontibus arboribus terris cultis et incultis cum ingressu et regressu per ubicumque eam invenire potueritis pro precio quod a vobis accepimus XV morabitanos tantum namque et nobis et vobis bene conplacuit et de preti<o> dandum apud vos nichil remansit. Habeatis itaque vos pefatam hereditatem cum suis terminis et locis firmiter et omnis successio vestra in temporibus seculorum et faciatis de ea quicquid vobis placuerit ab hac die usque in perpetuum. Si forte aliquis homo venerit vel venerimus contra hanc cartam ad irrumpendum et nos in concilio non potuerimus aut noluerimus devindicare aut autorizare quatinus conponamus vobis illam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum et iudicatum.

Facta carta in mense Sebtembrio Era M.^a C.^a LX.^a VI.^a. Nos supradicti scilicet Petrus Pelagii et uxor mea Aurovilido Menendi vobis Suerio Tedoni hanc cartam nostris manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Pelagius ts., Gundisalvus ts., Martinus ts., Garsea ts.

Suerius notuit.

³⁹⁸ Todo este período está escrito imediatamente antes dos nomes das testemunhas.

³⁹⁹ O pergaminho tem um buraco no local do nome do notário. Contudo, por comparação dos vestígios do nome dele com o de outro notário (docs. 113, 114, 115, 117, 118, 123, 126 e 128) foi possível identificá-lo. Resta, porém, saber se ainda era diácono (doc. 118) ou já presbítero (doc. 123).

1159 MARÇO — *Pedro Peres e sua mulher Godo vendem a Soeiro Vermudes e a sua mulher Maria Mendes a herdade que têm, de parentela, em Carcavelos (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 20 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 32.

In Dei nomine. Ego Petrus Petriz et uxor mea Godo placuit nobis [*per bonam*] pacem et voluntatem ut faceremus vobis Suerio Vermuizi cartam venditionis et firmitudinis de hereditate que abemus in territorio Viseo in villa que vocitant Cacavelos et est pernominata tota illa villa que fuit de meo patre et de mea matre integra et est terminata cum Carriza et inde cum Fonte Arcada et cum Villa de Sauto. Damus vobis illa hereditate per ubi illa potueritis invenire cum quantum prestabile est. Et accepimus de vobis in precio XX.¹ morabitinos et de precio apud vos nichil remansit. Habeatis vos illam vos et uxore vestra Maria Mendiz hereditatem firmiter et omnis posteritas [*vestra*]. Et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et no<s> in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus vobis illam hereditatem⁴⁰⁰ duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Marcio Era M.^a C.^a LX.^a VII.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus vobis Suerio Vermuiz et uxore vestra Maria Mendiz in manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Pelagius ts., Fernandus ts., Mendus ts. — Petrus ts., Johannes ts. — Gunsalvus ts., Suerius ts.

Pelagius presbiter notuit.

1160 FEVEREIRO — *Ausenda Mendes e seu marido Pedro Mouro, com o consentimento de sua mãe Boa Alvites, vendem a Soeiro Tedones uma herdade em Travanca (fr. Bodiosa, c. Viseu), por um lenço.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 33 a.

In Dei nomine. Ego Ausenda Menendiz una cum viro meo Petro Mauro facio kartam vendicionis et firmitudinis vobis Suerio Tedoniz per concesum matris mee Bone Alvitiz de hereditate mea propria quam habeo in territorio Visei in villa que dicitur Travanca sub monte de Omine discurrente rivolo Troucia. Do vobis quantumcumque ibi habeo et habere debeo cum domibus et arboribus cum terris cultis et incultis cum montibus et fontibus et aquis adque pascuis cum ingressu et regressu ubicumque illam potueritis invenire pro precio quod a vobis accepi scilicet I lenzum, tantum namque et michi et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil dandum remansit. Habeatis itaque vos supradictam hereditatem firmiter et omnis successio vestra in perpetuum. Siquis tamen venerit vel venero contra hunc factum meum ad irrumpendum et ego in concilio non potuero aut noluo autorizare vel devendicare quatinus pariam vobis

⁴⁰⁰ Segue-se *firmiter*, sopontado.

ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicatum.

Facta karta in mense Februario Era M.^a C.^a LX.^a VIII.^a. Ego Ausenda Menendiz in simul cum viro meo Petro Mauro matre mea Bona Alvitiz concedente hanc kartam propriis manibus roboro.

Petrus ts., Pelagius ts., Didacus ts.

Suerius notuit.

125

1160 FVEREIRO — *Paio Mendes e sua mulher Elvira Pais vendem a Soeiro Tedones uma herdade em Travanca e em Queirela (fr. Bodiosa, c. Viseu), por um lenço.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 33 b.

In Dei nomine. Ego Pelagius Menendiz una cum uxore mea Gelvira Pelaiz facio kartam vendicionis et firmitudinis vobis Suerio Tedoniz de hereditate mea propria quam habeo in territorio Visei in villa que dicitur Travanca et in Keiranela sub monte de Omine discurrente rivolo Troucia. Do vobis ibi quantumcumque ibi habeo et habere deo scilicet domos arbores terris cultis et incultis montis fontis aquas pascua et quantum ibi ad me pertinet cum ingressu et regressu ubicumque illam potueritis invenire pro precio quod a vobis accepi scilicet unum lenzum tantum namque et michi et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil dandum remansit. Habeatis itaque vos supradictam hereditatem firmiter et omnis successio vestra in perpetuum. Siquis tamen venerit vel venero contra hunc factum ad irrumpendum et ego in concilio non potuero aut noluo vobis auctorizare vel devendicare quatinus pariam vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicatum.

Facta karta in mense Februario Era M.^a C.^a LX.^a VIII.^a. Ego Pelagius Menendiz in simul cum uxore mea Gelvira Pelaiz hanc kartam propriis manibus roboro.

[Petrus] ts., [Pelagius] ts., [Didacus] ts.⁴⁰¹

Suerius notuit.

126

1160 AGOSTO — *Paio Ordonhes e sua mulher Maria vendem a D. Oveco e a sua mulher Maria Anes⁴⁰² um campo dentro do muro velho da cidade de Viseu, por nove morabitinos, com o encargo de dar anualmente à Sé 1/6 dos frutos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 34.

In Dei nomine. Ego Pelagio Ordoniz et uxor mea Maria facimus tibi dom Oveco cartam venditionis et firmitudinis de ipso campo qui jacet intus muro de Viseo de vetero et sparte cum via de Fonte Alchiez et cum domna Munia et cum Afonso Ripiado et cum via de Sancta Christina et per illo autone de mea germana et cum Gunsalvo Suariz et cum Mendo Petriz et cum Christina et cum Mendo Argimbaldiz per autone Maria Craveira. Damus

⁴⁰¹ Os nomes destas testemunhas foram retirados do documento anterior.

⁴⁰² Para a atribuição deste patronímico veja-se o doc. 128.

vobis domno Oveco et Maria Johannis illa pro precio VIII^m morabitanos et de precio nichil remanssit. Habeatis vos illam hereditatem et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus vobis illam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Augusto Era M.^a C.^a LX⁷.^a VIII.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus et detis ad sedem Sancte Marie sexta parte de fructu que inde exierit.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Suerius ts., Pelagius ts., Michael ts. — Petrus ts., Gunsalvus ts., Johannes ts.

Pelagius presbiter notuit.

127

1161 — *Pedro Goesteiz e sua mulher Aimia Feiz e, também, Boa Goesteiz e seu marido Gonçalo Ermiges vendem a Soeiro Tedones uma herdade em Travanca e Queirela (fr. Bodiosa, c. Viseu), por oito morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 35.

In Dei nomine. Ego Petrus Goesteici cum uxore mea Aimia Feici et ego Bona Goesteici cum marito meo Gunsalvo Ermigici facimus kartam venditionis et firmitudinis <vobis Suerio Tedoniz> de ereditate nostra propria quam habemus in territorio Visei in villa que dicitur Travanca et in Keiranela. Damus vobis illud kasal et ereditatem quod habuit pater noster Goesteu Ramirici in Travanca et illam ereditatem quam ipse pater noster ganavit in Keiranela ex integro ubicumque illam totam supradictam ereditatem potueritis invenire scilicet domos arbores agros edificia terras cultas et incultas montes fontes aquas pascua ingressum et regressum et quicquid ad prestamen ominis est. Damus itaque vobis supradictam hereditatem integram pro precio quod a vobis accepimus VIII.^o morabitanos tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil dandum remansit. Hab[e]atis ergo vos totam supradictam hereditatem et omnis successio vestra in prepetuum. Siquis tamen venerit vel venerimus contra hoc factum nostrum ad irrumpendum et nos in concilio non potuerimus⁴⁰³ aud noluerimus vobis auctorizare vel devendicare quatinus pariamus vobis totam supradictam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicatum.

Facta karta vendicionis et firmitudinis Era M.^a C.^a LX⁷.^a VIII⁸.^a. Ego Petrus Goesteici et uxor mea Aimia Feiz et ego Bona Goesteici cum marito meo Gunsalvo Ermici hanc kartam propriis manibus roboramus.

Suerius ts., Pelagius ts., Petrus ts.

Suerius notuit.

⁴⁰³ Segue-se *ad*, riscado.

128

1161 MARÇO — *Mónia com seu filho Salvador e Eugénia, mulher deste, vendem a D. Oveco e a sua mulher Maria Anes uma herdade dentro da cidade de Viseu, por três morabitanos e dois bragaís.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 36.

In Dei nomine. Ego Munia et filio meo Salvator et uxor mea Eugenia facimus tibi domno Oveco et uxore tue Marie Johannis cartam venditionis et firmitudinis de hereditate que habemus intus murus Viseo et est terminata cum Pelagio Bistigo et inde per via Algiezi et cum Capreiros et cum Afonso Ripiado et cum Martino Johannis. Damus vobis illa pro precio III morabitanos et II brachales et de precio nichil remansit. Habeatis vos illam hereditatem firmiter vos et omnis posteritas vestra et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus vobis illam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta cartam mense Marcii Era M.^a C.^a LX.^a VIII.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Monio ts., Gunsalvus ts., Suerius ts., Menendus ts. — Petrus ts., Johannes ts., Pelagius ts.

Pelagius presbiter notuit.

129

1161 JUNHO — *João Argimbaldes vende a seu irmão Mem Argimbaldes e a sua mulher Maria Mendes uma herdade (que lhe tinha vendido sua mãe) no lugar de Portela, junto a Sarzedelo (fr. S. Cipriano, c. Viseu), por oito morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 37.

In Christi nomine. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam jussi facere ego Johannes Arginbaldo tibi meo fratri Menendo Arginbaldo et uxori tue Mariae Menendiz de una hereditate propria quam habeo in finibus Viseu in loco qui vocatur Portela juxta Cerzedelo quam michi vendidit mea mater. Que ita habet jacentias dividitur autem sic: per Pena Porquo usque in fluvio qui dicitur Rivulus de Asinos et per Ferracrati et per Cerzedelo. Vendo atque concedo vobis ipsam hereditatem cum ingressu et regressu et cum fontibus et pascuis et cum omni suo jure pro precio quod a vobis accepi scilicet VIII morabitanos quia tantum michi et vobis bene complacuit et de pretio apud vos nichil remansit in debitum. Igitur ab hoc die vel tempore habeatis vos ipsam hereditatem firmiter sicut superius dixi et faciatis ab ea quicquid vobis im perpetuum placuerit. Et si forte aliquis meorum parentum vel extraneorum homo venerit vel venero quisquis fuerit qui hoc meum factum confringere vel temptare voluerit⁴⁰⁴ non sit ei licitum per ullam assertionem sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum in duplum componat vobis et domino terre aliud tantum et insuper quantum fuerit illa hereditas meliorata.

⁴⁰⁴ Segue-se *qui*, sopontado.

Facta venditionis carta mense Junii Era M. C. LX^o. VIII. Ego vero superius nominatus qui hanc cartam scribere jussi coram bonis hominibus roboravi et hoc signum f+eci.

Qui presentes fuerunt: Gonsalvus ts., Menendus Petrizz ts., Suarius ts., Diadacus ts. — Vermudus [ts.], Vermudus [ts.], Fernandus Alcan testis, Ego Elvira Gotieriz ejus mater conf. Martinus notuit.

<Et dedit michi duos morabitanos super mea portionem quam michi evenit ex parte mei patris in pignore et cum dedero eos sibi relinquat michi hanc portionem quam tenet in pignore>⁴⁰⁵.

130

1161 AGOSTO — *Ero Dias e sua mulher Marinha vendem a D. Nicolau a herdade que têm em Bassim e em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por um bom cavalo.*

T.T. — Sé de Viseu, m. III, doc. 38.

In Dei nomine. Ego Ero Diaz et uxor mea Marina facio tibi domno Nicolao cartam venditionis et firmitudinis de hereditate que habemus in territorio Viseo in villa in Bassim et in Fornozolo et est pernominata quanta ibi abemus de avolengo et de parentesco et de comparadela per ubi illa potueritis invenire cum quantum prestabile est pro precio que de tibi accepi I.^o bono cavalo <et est apreciado isto cavalo>⁴⁰⁶ et de precio nichil remansit. Habeatis vos illam hereditatem firmiter vos et omnis posteritas vestra et si aliquis homo venerit tam nos quam generacionem nostram aut extraneam et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus vobis illam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta mense Augusto Era M.^a C.^a LX^o.^a VIII.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Johannes ts., Pelagius ts. — Petrus ts., Gonsalvus ts., Suerius ts.

Pelagius presbiter notuit.

131

1162 — *Eugénia Mendes vende a Soeiro Tedones a sua herdade em Travanca (fr. Bodiosa, c. Viseu), por um lenço.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 1.

In Dei nomine. Ego Ougenia Menendiz facio kartam vendicionis et firmitudinis vobis Suerio Tedoniz de hereditate mea propria quam habeo in territorio Visei in villa que dicitur Travanca sub monte de Omine discurrente rivulo Troucia. Do vobis quantumcumque ibi habeo et abere debeo scilicet in domibus in agris in arboribus

⁴⁰⁵ Todo este parágrafo constitui um acrescento na margem esquerda do pergaminho, paralelo ao texto.

⁴⁰⁶ A expressão entre < > encontra-se no fim do documento, antes das subscrições, não se indicando o valor.

in edificiis in terris cultis et incultis in montibus in fontibus in aquis et in omnibus que ad prestamen hominis sunt pro precio quod a vobis accepi scilicet unum lenzum tantum namque et vobis et michi bene complacuit et de precio apud vos nichil dandum remansit. Habeatis ergo vos totam supradictam hereditatem cum ingressu et regressu et omnis successio vestra in perpetuum. Siquis tamen venerit vel venero contra hoc factum meum ad irrumpendum et ego in concilio non potuero aut noluero vobis autorizare vel devendicare tunc pariam vobis ipssam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicatum.

Facta karta vendicionis et firmitudinis Era M.^a CC.^a. Ego Ougenia Menendiz hanc kartam propriis manibus roboro.

Qui presentes fuerunt: Pelagius ts., Egas ts., Nuno ts.

Suerius notuit.

132

1164 — *Fernando Pais e sua mulher Gontinha Mendes e, também, suas irmãs e cunhados (Maria Pais casada com Paio Aires, outra Maria Pais, Ausenda Pais casada com Gonçalo Mendes e Mónia Pais) vendem a Soeiro Tedones cinco partes da herdade que haviam de seu pai, Paio Alvites, em Travanca (fr. Bodiosa, c. Viseu), assim como todas as arras que aí seu pai dera a sua mãe Marinha Alvites, por um morabitino, equivalente a seis bragais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 2.

In Dei nomine. Ego Fernandus Pelaiz una cum uxore mea Gontina Menendiz et cum omnibus sororibus meis Maria Pelaiz cum viro suo Pelagio Arias et alia Maria Pelaiz et Ausenda Pelaiz cum viro suo Gunsalvo Menendiz et Munia Pelaiz facio kartam vendicionis et firmitudiniz vobis Suerio Tedoniz de hereditate nostra propria quam habemus in territorio Visei in villa que dicitur Travanca sub monte de Omine discurente rivulo Troucia. Damus vobis quintam partem totius illius hereditatis quam ibi habuit Pelagius Alvitiz et insuper omnes illas arras quam ibi ipse Pelagius Alvitiz dedit matri nostre uxori sue Marine Alvitiz pro precio quod a vobis accepimus unum morabitinum valentem sex brcales tantum namque et nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil dandum remansit. Habeatis ergo vos supradictam hereditatem firmiter et omnes successores⁴⁰⁷ vestri in perpetuum cum domibus et arboribus et vineis et agris et terris cultis et incultis cum montibus et fontibus et pascuis cum ingressu et regressu et cum omnibus que ad prestamen hominis sunt per ubi illam potueritis⁴⁰⁸ invenire. Siquis tamen venerit vel venerimus contra hoc factum nostrum ad irrumpendum et nos in concilio non potuerimus aut noluerimus vobis auctorizare vel devendicare quatinus pariamus vobis illam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicatum.

⁴⁰⁷ No texto: *succeresores*.

⁴⁰⁸ Repete illam potueritis.

Facta karta ven[di]cionis Era M.^a CC.^a II.^a. Ego Fernandus cum omnibus supradictis hanc kartam propriis manibus ro[bo]ramus.

Petrus ts., Johannes ts., Pelagius testis.

Suerius notuit.

133

1165 MARÇO — *Paio Oveques doa, atendendo ao serviço que lhe fez, a D. Oveco e a sua mulher Maria Anes um terreno e um quinto de um lagar em Reixeque (fr. S. Salvador?, c. Viseu), por um morabitino de pano cardeo e por dois bragaís de pano, ficando estes a pagar à Sé de Viseu o foro de um frangão que valha dois dinheiros.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 3.

In Dei nomine. Ego Pelagius Ovequiz fatio tibi domno Oveco et uxor tua Maria Johannis cartam donationis et firmitudinis de una hereditate que habeo in territorio Visei et est pernominata ipso terreno de Reixeque quomodo sparte per ipsa strada et de alia parte per Vila de Molinos et de alia parte per Marzobelos et de alia parte cum Bona das Capras. Do vobis pro servitium quod michi fecisti sive rubta quomodo pro rumpere et pro I.^o morabitino in pano cardeno et II.^{os} bracaes de pano et quinta parte de ipso lagare et detis inde in foro ad sedem Sancte Marie I.^o frangano de duo<s> dinarios. Habeatis vos illam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra et faciatis de ea quicquid vobis placuerit usque in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta cartam in mense Marcio Era M.^a CC.^a III.^a. Ego supranominatus qui hanc cartam jussi facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt: Fernandus ts., Garssea ts. — Johannes ts., Petrus ts. — Vilelme ts.

Fernandus notuit.

134

1165 OUTUBRO — *Breton vende a D. Gonçalo, bispo de Viseu, metade de um casal em Magarelas (fr. Torredeita, c. Viseu), por quatro morabitinos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 4.

In Dei nomine. Ego Breton placuit michi per bonam pacem et voluntatem ut facerem cartam venditionis et firmitudinis vobis domno Gunsalvo Dei gracia Visensi episcopo de medietate unius casalis quod habeo in territorio Visei in villa que dicitur Magarelas. Do et concedo vobis medietatem illius casalis cum casis vineis terris cultis et incultis cum montibus et fontibus cum arboribus et pascuis ingressuque et regressu per ubi eam potueritis invenire pro precio quod a vobis accepi scilicet IIII.^{os} et dimidium morabitinos tantum namque michi et vobis bene complacuit et ad dandum de precio nihil remansit. Habeatis itaque vos supradictam hereditatem cum suis juris firmiter et

omnes successores vestri et faciatis de ea quicquid vobis placuerit ab hac die usque in perpetu[um]. Si forte aliquis homo venerit vel venero hanc cartam ad irrumpendum et ego in concilio non potuero aut nolero devindicare aut autorizare quatinus componam vobis prefatam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum.

Facta carta in mense Obtubrio sub Era M.^a CC.^a III.^a. Ego supradictus Breton vobis domno Gunsalvo nutu Dei Visensi episcopo hanc cartam meis manibus roboro.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Petrus ts., Pelagius ts., Gundisalus ts.
Suerius notuit.

135

1167 AGOSTO — *Gonçalo Aires vende a Paio Sandiz e a sua mulher Godinha Gonçalves uma herdade em Abraveses (c. Viseu), por três morabitinos, com o foro de uma teiga e, também aí, lhes vende uma leira que foi da herança de Maria Adaúfes, por um lenço.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 5.

In Dei nomine. Ego Gonzalvo Arias facio tibi Pelagio Sandiz et uxor tua Godina Gonzalviz cartam venditionis et firmitudinis de una hereditate que habeo in Habraveses et est pernominata o Tritigale quomodo sparte per ipssa via qui venit de Quintanela et vadit a Viseo et de alia parte per ipssos de ipssa de Quinque Petras cum sua mouta et cum medio de ipssos togale. Do vobis pro pretio que de vobis accepi III.^{os} morabitinos et de pretio nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos illam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra et detis inde in foro I.^a taleiga quando fuerit laborata <et qui vos semper defendatis eam vos et qui de vos fuerit et filio et neto deinde isto foro qui [in] hac carta sona[t]>⁴⁰⁹. Et si aliquis homo venerit tam no<s> quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus ipssa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Augusto Era M.^a CC.^a V.^a. Ego supranominatus qui hanc cartam iussimus facere coram idoneis testibus manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt: Sando ts., Pelagius ts., Petrus ts., Froia ts., Afonso ts.
Fernandus notuit.

<Maria Adaufiz una leira de hereditate qui habet in termino de Abraveses et⁴¹⁰ habet jacencia ista a vinea do Bofon. Vendo illam a tibi Pelagio Sandiz et uxor tua Godina Gonsalviz et est ista leira de⁴¹¹ Maria Adaufiz do vobis illa pro uno lenço et non plus et ego aud filio aud qui ista carta voluerit rumpere ut duplet eam et fuit de herencia de Maria Adaufiz>⁴¹².

⁴⁰⁹ O acresento entre < > encontra-se escrito na margem esquerda havendo no texto um sinal de chamada para ele.

⁴¹⁰ Segue-se um a.

⁴¹¹ Repete de.

⁴¹² O acresento entre < >, da mesma mão do acresento anterior, encontra-se escrito na margem inferior não havendo no texto qualquer chamada para ele.

136

1168 MARÇO — *Pedro Mendes e sua mulher Ausenda Guterres vendem a Pedro Mendes e a sua mulher Dórdia Viegas uma herdade em Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), por 30 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 6.

In Dei nomine. Ego Petrus Menendi et uxor mea Heiusinda Gotieriz facimus cartam venditionis vobis Petro Men[en]di et uxori vestre Durdie Venegas de una hereditate quam habemus in territorio Seniorin in villa que dicitur Canas. Damus et concedimus vobis omnem illam hereditatem quam ibidem habemus et ad nos pertinet excepto casale quod fuit de Gunsalvo Seniorim et illud casale est nominatum septimam pars cum casis vineis terris cultis cum montibus et fontibus pratis et arboribus cum ingressu et regressu per ubi eam potueritis invenire pro precio quod a vobis accepimus scilicet XXX.¹⁸ morabitanos tantum namque et nobis et vobis bene complacuit et de precio ad dandum nichil remansit. Habeatis itaque vos prefatam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra et faciatis de ea quicquid vobis placuerit ab hac die usque in perpetuum. Si forte aliquis homo venerit vel venerimus hanc cartam ad irrumpendum et nos in concilio non potuerimus aut noluerimus devindicare aut autorizare quatinus componamus vobis supradictam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre aliud tantum et iudicatum.

Facta carta in mense Marcio sub Era M.^a CC.^a VI.^a. Ego supradictus Petrus una cum uxore mea Ausinda vobis Petro Menendi et uxori vestre Durdie Venegas hanc cartam nostris manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Didacus ts., Vimara ts. — Vilielmus ts. — Johannes ts., Pelagius ts.

Suerius presbiter notuit.

137

1168 JUNHO — *Fernando Garcia vende a D. Gonçalo, bispo de Viseu, a Pedro Lombardo, prior, e a todos os cónegos da Sé metade de um casal em Magarelas (fr. Torredeita, c. Viseu), por cinco morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 7.

In Dei nomine. Hec est karta venditionis atque firmitudinis quam jussi facere ego Fernandus Garsea nulla cogentis imperio sed propria mea voluntate vobis domno Gunsalvo episcopo et priori Petro Lombardo atque omnibus Visensis ecclesie canonicis de medietate unius casali et habet jacentiam in villa que dicitur Magarelas pro ubi illam potueritis invenire cum terminis antiquis et quantum ad prestitum hominis est. Vendo vobis illam hereditatem pro precio nominato quod de vobis accepi videlicet V morabitanos et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis illam hereditatem firmiter in temporibus seculorum et de hodie die sit de jure meo abraza et in dominium vestrum tradita. Et si aliquis homo venerit vel ego venero qui hoc meum scriptum frangere temptaverit et ego in concilio autorizare non pot[u]ero vel nolero pro sola temptatione

pariam vobis illam hereditatem duplatam vel quantum fuerit melioratam et domino terre aliud tantum.

Facta karta venditionis mense Junii Era M.^a CC.^a VI.^a. Ego Fernandus Garsea facio vobis kartam venditionis atque firmitudinis vobis domno Gunsalvo episcopo et priori Petro Lombardo atque omnibus Visensis ecclesie canonicis et cum manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt: Petro ts., Gunsalvo ts., Johannes ts.

138

1168 OUTUBRO — *João Vermudes e sua mulher ... Mides vendem a D. Gonçalo, bispo de Viseu, todos os seus bens móveis e imóveis situados na cidade de Viseu, por uma mula avaliada em 30 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 8⁴¹³.

[In Dei nomine]. Hec est carta venditionis et firmitudinis quam ego Johannes Veremudi et uxor [mea ...] Midiz fecimus vobis domno Gunsalvo Visensi episcopo de omni hereditate et de omni ha[bere quam h]abemus in Viseo scilicet de casis de cupis et de omni supellectili nostra ac etiam de [vineas] et almuneis et de omni re que ad prestitum hominis est. Vendidimus namque vobis quan[tum in] Viseo habuimus pro pretio quod a vobis accepimus unam scilicet mulam in XXX.^a morabitanis apprecia[ta tantum] nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit. Habeatis itaque [ipsa]s casas cupas et cupos et lectos et liteira et vineas et almunias et faciatis de eis [quicquid vobis plac]uerit im perpetuum. Si vero aliquis tam de propinquis quam de extraneis contra hoc scriptum [nostr]um venerit quantum quesierit tantum in duplum componat et domino terre aliud tantum [et iudicatum].

Facta carta mense Octobrio sub Era M. CC. VI. Nos supranominati qui hanc cartam facere [jussimus vobis] domno G(unsalvo) eam nostris manibus roboravimus.

Qui presentes fuerunt: Gunsalvus ts., Petrus ts.

Menendus notuit.

139

1169 — *Ximena Godins e seus filhos e filhas (entre eles Pedro Peres, Paio Peres e Mem Peres) vendem a Soeiro Fromarigues e a Fernando Anes a herdade de Pedro Calscas em Canas de Senhorim (fr., c. Nelas), por 12 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 9.

In Dei nomine. Ego Exemena Godiniz unam pariter cum filiis et filias meas Petro Petriz e Pelai Petriz e Menendo Petriz⁴¹⁴ ideo placuit nobis per bona <pacis> et voluntas ut venderemus a vobis Sueiro Fromarigiz e Fernando Johanes ipsa hereditate nostra propria

⁴¹³ A margem esquerda do pergaminho encontra-se danificada, o que justifica as falhas e as propostas de leitura colocadas entre parênteses rectos.

⁴¹⁴ Segue-se um espaço em branco, correspondente a mais três ou quatro nomes, certamente destinado a ser preenchido com os nomes das filhas.

que abemus in vila Canas in⁴¹⁵ territorio Seniorin pernominata ipsa her[e]d[it]a[te] de Petro Cal<s>cas pe[r] suis locis et vicis et terminos antiquos per ubi illa potueritis invenire cum quantum in se obtinet et a prestitum ominus est. Damus a vobis ipsa hereditate pro precium que de vobis accepimus id est pernominato XII morabitinos tantum nobis et vobis bene complacuit et aput vos nichil remansit in debito pro dare ita ut de odie die de nostro juri sedeat [ab]ras[a] et in vestro dominio⁴¹⁶ sit tradita atque confirmata et vos perpetim abitura. Et si aliquis homo <venerit vel> venerimus tam de nostris propinquis quam de extraneis qui oc factum nostrum inrumpere venerit et nos in concilio non potuerimus auturgare quomodo pariamus a vobis ipsa hereditate duplata et quantum fuerit a vobis meliora<ta> et iudicato.

Facta karta venditionis sub Era M.^a CC.^a VII.^a. Ego Exemena Godiniz unam pariter cum filios et filias meos in hanc kartam manus nostras roboramus.

Qui viderunt et audierunt pro testes: Petro testes, Pelagio testes, Menendo testes.
Abas notuit.

140

1171 NOVEMBRO — *Maria Soares e seu filho Fernando vendem a seu irmão Fernando Soares tudo quanto haviam recebido de seu pai em Sarzedelo (fr. S. Cipriano, c. Viseu), por um morabitino.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 10.

In Dei nomine. Ego Maria Suariz una cum filio meo Fernando faciamus tibi Fernando Suariz cartam vendicionis et firmitudinis de hereditate nostra propria que habemus in territorio Viseo in villa que vocitant Cercedelo et de quantum ibi habemus de patri nostro pro precio que de vobis accepimus I.^o morabitino et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos illa hereditate firmiter et omnis posteritas vestra et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit tantum duplet et iudicato.

Facta karta mense November Era M.^a CC.^a VIII.^a. Nos supranominatos qui hanc cartam jusimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt testes: Fernandus ts., Gundisalvus ts. — Johannes ts., Suerius ts.

Fernandus diaconus notuit.

⁴¹⁵No texto: *ine*. Suprimimos o e.

⁴¹⁶No texto: *in vestros domos*.

1171 NOVEMBRO 14 — *D. Godinho, bispo de Viseu, com consentimento de Pedro Lombardo, prior, e de todos os cônegos da Sé, atendendo à avançada idade, fiel serviço e doações pecuniárias à Sé, de Domingos Anes, dito Ruzueida, fá-lo cônego e doa-lhe em préstamo o couto de Mouraz e empenha-lhe as villae de S. Miguel [do Outeiro], Castelo e Cernada (tudo no c. de Tondela).*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 11. Carta partida por uma legenda.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Godinus gracia Dei Visensis ecclesie episcopus videns te Dominicum Johannis cognomine Ruzueida in senectute tua destitutum atque derelictum ab omni consilio et ab universo beneficio ecclesiastico et ab omnibus dominis quibus antea fideliter servivisti quos nunquam putabas usque ad mortem te dereliquisse commotus pietate atque ductus humanitate una cum consensu mei prioris Petri Lombardi atque auctoritate omnium meorum canonicorum facimus te canonicum atque socium nostre sedis. Damus insuper etiam tibi in prestimonio illum cautum de Mauraz cum ecclesia sua et cum omnibus ad illum pertinentibus cautum ut hedifices illum et plantes et possideas illum in vita tua absque ulla diminutione ibi faciendo sed augmentando illum. Addimus etiam illi prestimonio supradicto de Mauraz et insuper subpignoramus <tibi> villam de Sancto Michaeli et villam Castelli et villam de Cernada cum⁴¹⁷ suo cauto et cum suis terminis et cum omnibus ad eas pertinentibus ut possideas illas cunctis diebus vite tue et facias ibi bonum quod potueris. Et hoc totum facimus commoti tua pietate atque ducti humanitate et idcirco quod in presenti dedisti nobis X^o morabitanos quos misimus in opere Sancte Marie de Trancoso⁴¹⁸ et in aliis hereditatibus emendis et in alio beneficio nostre sedis et etiam ad huc pro alia hereditate quam tu tenes in pignore pro XXX^o morabitanis que est in Silvares quam mandas ecclesie Sancte Marie de Viseu ut faciant inde unoquoque anno post mortem tuam anniversariam tuam et si voluerint eam redimere dent illos XXX^o morabitanos quos inde acceperint pro alia hereditate ut similiter faciant inde tuam anniversariam. Et hoc totum facimus tam de prestimonio de Mauraz quam de aliis supradictis villis ut tu in vita tua fideliter michi servias et ecclesie nostre et nos tractemus te tamquam socium et honestam personam et ad mortem tuam quicquid habueris vel habere potueris tam de prestimonio quam de aliis hereditatibus [et] de omnibus aliis rebus totum pro anima tua relinquant ecclesie nostre Visensi in qua propiciante Deo habebis sepulturam. Contra quod factum quicumque nostrum temerario ausu contraire voluerit scilicet tam nos quam tu quicquid alienare inde voluerit in duplo componat et insuper sit maledictus et excommunicatus.

Facta karta conventionis XVIII Kalendas Decembris Era M.^a CC.^a VIII.^a. Nos supradicti qui hanc cartam facere jussimus coram tes[tib]us roboramus.

[Godin]us Visensis ecclesie episcopus conf., [...] presbiter conf., [...] conf.⁴¹⁹, [Gunsalv]us Garsia conf., Fernandus Martiniz conf., Johannes Veiaz conf., Martinus Vilielmiz conf. — domnus Mauranus capellanus conf., Garcias cantor conf., Garcia

⁴¹⁷ Repete cum.

⁴¹⁸ No texto: *Trancoso*.

⁴¹⁹ Uma mancha, que diluiu a tinta, impede a leitura dos nomes destes dois confirmantes.

Moniiz conf., Pelagius presbiter conf., Patainu presbiter conf., Pelagius diaconi et ceteri canonici conf.

Johannes diaconus et magister Visensis ecclesie notuit.

142

1172 JANEIRO — *Rodrigo Anes vende a João Gonçalves e a sua mulher Maria Afonso uma testeira em Santo Estêvão (fr. Abraveses, c. Viseu), por cinco soldos e dois pares de sapatos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 12.

In Dei nomine. Ego Rodericus Johannis facio tibi Johanne Gonzalviz et uxor tua Maria Afonsi cartam venditionis et firmitudinis de una hereditate que habeo in Sancto Stephano et est pernominata una testeira qui jacet in cima de ipsa vestra vinea quomodo sparte cum Maria Suariz et cum suas sorores⁴²⁰ et inde per ipso campo et fer in ipso valado vetero et sub ipso valado III.^{os} aguiladas contra ipsa ecclesia. Do vobis pro pretio quod de vobis accipi V solidos et II.^{os} pares de zapatos et de pretio aput vos nichil remansit in debitum pro dare. Et detis in foro in unoquoque anno I denario sine alio foro. Et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta mense Jenuarius Era M.^a CC.^a X.^a. Ego supranominatus qui hanc cartam jusi facere coram idoneis testibus manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Stephanus ts., Pelagius ts., Petrus ts. Fernandus notuit.

143

1172 JUNHO — *Martim Guilhermes, Fernando Guilhermes, Cavalinho e sua mulher Ouroana e, ainda, sua filha Maria Martins, Soeiro Salvadores e sua mulher Toda Rodrigues, Fernando Martins e sua mulher Urraca Fernandes vendem a Pedro Moniz e a sua mulher Eugénia o foro de uma vinha localizada em lugar não referido mas que, provavelmente, seria em Nespereira⁴²¹ (fr. Povolide, c. Viseu), por dois soldos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 13.

In Dei nomine. Ego Martinus Vilelmiz et Fernandus Vilelmiz et Cavalino et uxor mea Auruana et filia mea Maria Martiniz et Suerius Salvadoriz et uxor mea Tota Rodrigiz et Fernandus Martiniz et uxor mea Orraca Fernandiz facimus tibi Petrus Moniz et uxor tua Eugenia cartam venditionis et firmitudinis de foro de ipsa vinea qui habet jacencia justa ipsa de Garsea Frater et justa ipsa de Pelagius Vermuiz et justa ipsa qui fuit de Petro Marnoto et justa ipso campo qui fuit de Petrus Capiza. Damus vobis illo foro de ista

⁴²⁰ Cfr. doc. 147 onde se vê que as irmãs desta Maria Soares, mulher de Pedro Merlim, eram Orpina Soares, casada com Pedro Pais dito Feltreiro, e Ximena Soares.

⁴²¹ Cfr. o doc. 146.

hereditate pro pretio que de vobis accepimus II.^{os} solidos et nunquam inde detis nisi II.^{os} denarios in unoquoque anno a Martinus Vilelmiz. Habeatis vos illam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit quantum voluerit rumpere tantum duplet et iudicato.

Facta carta in mense Junius Era M.^a CC.^a X.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jusimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt: Suerius ts., Pelagius ts., Petrus ts., Dominicus ts., Menendus⁴²² ts. Fernandus notuit.

144

1172 SETEMBRO — *Salvador Aires e sua mulher Susana dão a Ero Mendes e a sua mulher Urraca tudo quanto têm em Espinho (fr., c. Mortágua) e em Vila de Lobos (fr., Pala? c. Mortágua), por quitação de metade da villa de Vale de Açores (fr. e c. Mortágua), que venderam ao mosteiro de Lorvão, e por dois morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 14.

Hec est carta quam jussi facere ego Salvator Arias tibi Ero Mendiz et uxori tue Orracha una cum uxore mea Susanna de hereditate quam habeo in teritorio Mortalago pernominata quanta habemus in villa que vocant Espino et in Villa de Lopos per ubi illa potueritis invenire. Damus vobis illa per quitacione de media de illa villa que vocant Valle de Azores que nos vendimus ad fratres de Laurbano et insuper duos morabitinos quod nobis dedistis. Et istum pactum sit firmum in perpetuum. Et si unus ex nobis <venerit> tam de una parte quam de vestra aut generacionem nostram et istum factum nostrum rumpere voluerit quantum voluerit rumpere tantum duplet et ad seniore[m] terre [ali]ud tantum. <Et si aliquis homo extraneus istas hereditates⁴²³ demandaverit et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus illas hereditates duplatas et quantum fuerint melioratas⁴²⁴ et insuper sedeat excommunicatus et maledictus et non abeat participium nisi cum Juda proditore in ejus dampnacione.

Facta carta mense Septembris Era M.^a CC.^a X.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus r++obor++amus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hi sunt: Martim Muniiz ts., Pelagio Johannis ts., Fromarigo Monteiro ts. — Arias Froiaz ts., Saido ts.

Pelagius Goteriz notuit.

⁴²² No texto: *Menenendus*.

⁴²³ Repete *hereditates*.

⁴²⁴ O pedaço entre < > encontra-se escrito antes das subscrições, onde tem uma chamada para este lugar do texto.

145

1173 ABRIL — *Maria Pais vende a Paio Mendes tudo quanto tinha em Pascoal (fr. Abraveses, c. Viseu), por dois bragais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 15.

In Dei nomine. Ego Maria Pelaiz facio tibi Pelagius Menendiz cartam venditionis et firmitudinis de una hereditate que habeo in territorio Visei et est pernominata quanta ego habeo in ipsa Pasquale. Do tibi cum quantum in se obtinet et ad prestitum est pro pretio quod de te accepi II.^{os} brcales et de pretio nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis tu illam hereditatem firmiter et omnis posteritas tua et si aliquis homo venerit tam ego quam alius homo et istum factum meum rumpere voluerit et ego in concilio autorizare noluerio aut non potuero ut pariam ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta in mense Aprilis Era M.^a CC.^a XI.^a. Ego supranominata qui hanc cartam jusi facere coram idoneis testibus manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Suerius ts., Pelagius ts.
Fernandus notuit.

146

1174 JUNHO — *Fernando Martins e sua mulher Urraca Fernandes vendem a Martim Guilhermes e a Fernando Guilhermes dois casais em Nespereira (fr. Povolide, c. Viseu), por 35 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 16.

In Dei nomine. Ego Fernandus Martiniz et uxor mea Orraca Fernandiz facimus tibi Martinus Vilelmiz et tibi Fernandus Vilelmiz cartam venditionis et firmitudinis de una hereditate que habemus in territorio Visei in villa qui vocitant Nespereira et est pernominata II.^{os} casales ipso de Pelagius Pelaiz et ipso de Petrus Gonzalviz. Damus vobis cum casis et vineis cum montis et fontis cum aquis et arboris sive rupta quomodo pro rumpere cum quantum prestabile est per ubi illa potueritis invenire pro pretio quod de vobis accepimus XXX.^a et V morabitanos⁴²⁵ tantum nobis et vobis bene⁴²⁶ conplacuit et de pretio aput vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos illam hereditatem quanta nos ibi habemus firmiter et omnis posteritas vestra et si aliquis homo venerit tam nos quam alius homo et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio autorizare noluerimus aut non potuerimus ut pariamus ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta in mense Junius Era M.^a CC.^a XII⁴²⁷.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jusimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt: Suerius ts., Petrus ts., Diago ts., Johannes ts., Galdine ts.
Fernandus notuit.⁴²⁸

⁴²⁵ No texto: *morabitionos*, com o segundo o riscado.

⁴²⁶ No texto: *benene*.

⁴²⁷ O notário parece ter escrito primeiro XIII tendo, depois, riscado o último I.

⁴²⁸ No verso do pergaminho, em letra coeva, escreveu-se: *Ego Martinus Vilelmiz et Fernandus Vilelmiz dedimus ipso die a Fernandus Martiniz et donna Orraca XX.¹ V morabitanos super ipsa hereditate de Barveita*

147

1175 MARÇO — *Pedro Pais, dito Feltreiro, e sua mulher Orpina Soares e, também, Pedro Merlim e sua mulher Maria Soares e, ainda, a irmã desta Ximena Soares, vendem a Paio Mendes toda a herdade que herdaram de seus pais em Santo Estêvão (fr. Abraveses, c. Viseu), por nove morabitanos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 17.

In Christi nomine. Ego Petrus Pelaiz cognomine Feltreiru et uxor mea Orpina Suariz et Petrus Merlin et uxor mea Maria Suariz et soror mea Eximina Suariz facimus kartam venditionis et firmitatis tibi Pelagio Menendiz de tota hereditate nostra propria quam habemus in villa de Sancto Stephano prope civitatem de Viseu. Et ipsa hereditas devenit nobis ex parte patris et matris nostre. Damus tibi supradictam hereditatem scilicet quantum habemus in predicta villa de monte in fonte et quantum ad prestitum hominis est pro precio quod recepimus de te VIII^{em} morabitanos et medium scilicet ego Petrus Pelaiz cum uxore mea Orpina recepi in parte mea III^{es} morabitanos et medium et ego Petrus Merlin cum uxore mea Maria Suariz recepi pro parte mea V morabitanos et ego Exemena Suariz recepi in parte mea uno morabitano tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio non remansit apud te in debitum pro dare. Itaque habeas tu supradictam hereditatem per ubicumque eam potueris invenire et habeas potestatem faciendi de ea in vita et in morte quicquid volueris. Siquis vero venerit tam de propinquis quam de extraneis qui hoc factum nostrum frangere voluerit et nos tibi supradictam hereditatem in concilio non potuerimus autorgare vel devendicare aut tu in voce nostra tunc pariemus tibi supradictam hereditatem duplatam vel triplatum aut quantum a te fuerit meliorata.

Facta karta mense Marcio Era M.^a CC.^a XIII.^a. Ego Petrus Feltreiru et uxor mea Orpina Suariz et Petrus Merlin et uxor mea Maria Suariz et ego Exemena Suariz tibi Pelagio Menendiz hanc kartam venditionis et firmitatis propriis manibus r++++oboramus.

Petrus ts., Pelagius ts., Gunsalvus ts.

Magister Johannes diaconus notuit.

148

1175 MAIO — *Mestre João faz testamento ao mosteiro de Lorvão da villa de Vale de Açores (fr. e c. Mortágua) e das suas casas junto à colegiada de S. Pedro na cidade de Coimbra.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 18. Carta partida por ABC.

In Dei nomine. Ego magister Johannes facio cartam testamenti et firmitudinis de illa mea villa de Mortalago que vocatus Vallis de Azores et de illis meis domibus Colimbrie que sunt juxta monasterium Sancti Petri, de predicta inquam villa et de predictis casis monasterio de Laurbano ad honorem Sancti Mametis et Sancti Pelagii martirum fundato et vobis domno Johanni abbati et monachis ibidem servientibus vel servituris Deo testamentum facio pro remedio anime mee et tali pacto ut statim post transitum meum

et quantum nobis ... meliorasemus si vobis illa voluissetis sacar quod dedissetis ad tota nostra melioracio.

cotidie usque ad annum pro anima mea unam missam cantare faciatis et quolibet anno semper meum anniversarium faciatis. Adicio etiam hoc in pacto ut semper filiis fratrum et sororum meorum et aliis parentibus meis et maxime clericis de monasterio vestro benefaciatis et eis quomodum et auxilium detis. Hoc etiam in pacto apono ut nulli homini sit licitum prefatam villam et casas vendere aut a monasterio alienare. Quod si quis fecerit sit licitum parentibus meis et amicis factam venditionem vel alienationem irritare et ubi melius viderint prefatum testamentum pro anima mea donare.

Facta carta testamenti et firmitudinis mense Maio Era M.^a CC.^a X.^a III.^a. Ego supranominatus magister Johannes qui hanc cartam fieri jussi propria manu roboravi et signum ho+c feci.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Pelagius ts., Suarius ts., Gunsalvus ts., Menendus ts.

Benjamin⁴²⁹ notuit.

149

1175 MAIO — *Soeiro Peres e sua mulher Marinha vendem a Mem Moniz toda a herdade que possuem em Masgalos (fr. Couto de Cima, c. Viseu), por oito morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IV, doc. 19.

In Dei nomine. Ego Suario Pedrici et uxor mea Mari<n>a tibi Menendo Moniici cartam facimus de una ereditate que abemus in territorio Viseo in villa que vocitant Mazgalos subtus mons Castro de Mido discurrente arogio Mazgalos. Damus ad vobis illa ereditate quanta ibi abemus et accepimus de vobis VIII.^o morabitinos ad nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Abeatis vos illa ereditate firmiter et omnis posteritas tua et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo que istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio noluerimus aut non potuerimus a[*u*]ctorizare quomodo pariamus ad vobis illa ereditate duplata aut quantum fuerit meliorata et aliut tantum in iudicato.